souverains de la terre. Conséquemment, son vicaire ici-bas

n'a pas et ne saurait avoir le droit d'en exercer. Penser autre-

ment, c'est encourir la note d'hérésie; soutenir opiniâtre-

ment son erreur, c'est tomber sous les coups spirituels et

même corporels qui frappent le coupable. Nous venons de
résumer la Discussion sur le pouvoir confié aux prélats de

rEglise et aux princes,.. (2). Plus tard, Occam traitait le même
point de doctrine, mais en gardant plus de modération.

Le catalogue de la Bibliothèque nationale mentionne deux autres édi-

tions anciennes, mais sans date.

Sbaralea [i.oc. cit.) parle aussi d'une édition de Venise, en i5i6.

Ce traité est « idem opus ac de Corpore Christi, et non duo, ut putavit

Wadding. . . » ijbid.).

(i) Centiloquhim theologicum, omnem ferme theologiam speculativam sub
centum conclusionibus complectens, Lyon, i494> iAqS et 1496, in-fol.

(Lowndes, Loc. cit.)

('.>) Dispulatio super potestate prœlatis Ecclesice atque principibus com-
missa, temporibus Bonifacii VIII, pontificis Romani, scrlpta, sub forma
dialogi inter clericum et militem, Paris, 1098,111-4^ [Nouv. Biogr. génér.)

et aussi dans Goldast, Monarchia, tom. I, Hanovre, 16 12, p. i5-i8, et
également dans Richer, Vindiciœ doctrinœ majorum scholse Parisknsis,
Cologne, (685, in-4°, lib. II, pp. \^i et suiv.

On cite encore une ancienne édition de Paris, en iSgS, in- '4°.

Nous transcrivons entre autres étranges assertions ; « Et ideo, Domine
« clerice, linguam vestram exercete et agnoscite regem legibus, consue-
« tudinibus et privilegiis vestris et libertatibus datis regia potestate
•< prjeesse, posse addere, posse minuere quœlibet, œquitate et ratione
« consultis, aut cum suis proceribus, sicut visum fuerit, temperare. Et
« ideo, si aliquid pro sainte regnituenda videritis istis temporibus immu-
« tari, acceptate et patienter hoc ferte, Paulo apostolo vos docente Ad
» Romanos Xîlï; qui potestati resistit, divinœ voluntati resistit ; ne qui
« contra stimulum calcitrant injuste semel puncti, iterum se pungant;
<' Obedite prœpositis vestris et subjacete eis, Ad H^breos, in fine. » {In fine.)
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affectant môme une certaine impartialité entre les deux opi-

nions. Bien que la pensée de Técrivain se dégageât suffisam-

ment, ce dernier croyait pouvoir écrire, à la fin, dans une
sorte de péroraison : « Ce que je pense des choses susdites,

« je ne l'ai point exprimé, parce que, selon moi, cela n'eût

« pas été utile à la vérité; et, si je croyais que cela ne nuisît